Ainda, foi requerido o pagamento das correspondências a serem enviadas aos credores, comunicando

do processamento da recuperação judicial, para que desse seguimento, tendo as Recuperandas

informado que irão realizar os pagamentos.

No tocante à empresa, foi informado que o faturamento do grupo foi de aproximadamente R$

13.100.000,00 (treze milhões e cem mil reais) no mês de maio. O sócio da empresa relatou que, diante

das circunstâncias do fechamento total de uma unidade e paralisação de outra para reformas, o

resultado não foi ruim. Em seguida informou que a unidade do shopping cidade verde teve suas

[...]

clientela no Rio Grande do Norte, sendo atualmente líder de mercado e uma das redes de comércio

de carnes mais conceituadas do Estado, possuindo também incentivo fiscal PROEDI. Noutro viés, o

Grupo Bomfrigo sustenta que, atualmente, conta com aproximadamente 278 (duzentos e setenta e

oito) colaboradores diretos e outras dezenas de postos de trabalho indiretos.

Outrossim, as Recuperandas relatam que entraram com pedido de recuperação judicial diante de um

cenário de acentuado desequilíbrio financeiro.

Embora apresente longa trajetória de crescimento sustentado, estrutura operacional diversificada e

[...]

SELIC) o que encareceu os financiamentos, agravando ainda mais a situação instável

das companhias.

Não obstante a insolvência, as Requerentes afirmam lhe restam uma base sólida de vendas, o qual

lhe garante uma receita operacional mensal média de R$ 13.529.352,50 (treze milhões, quinhentos e

vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Argumentam ainda que o grupo encontra-se em busca de investidores para acelerar o processo de

reestruturação e recuperação de suas atividades, com o objetivo de quitar seu passivo e retomar sua

posição de destaque no setor em que atua.